
7 市町村名 田川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,892,685 19.0 4,827,450 18.2 △ 1.3 4,881,952 17.6 1.1 4,961,014 18.5 1.6 4,824,440 17.9 △ 2.8

 地 方 譲 与 税 208,898 0.8 196,255 0.7 △ 6.1 189,988 0.7 △ 3.2 185,507 0.7 △ 2.4 173,111 0.6 △ 6.7

 地方消費税交付金 487,192 1.9 518,497 2.0 6.4 517,606 1.9 △ 0.2 501,064 1.9 △ 3.2 494,616 1.8 △ 1.3

歳  地 方 交 付 税 7,381,407 28.6 7,864,468 29.6 6.5 7,985,772 28.8 1.5 7,894,761 29.4 △ 1.1 7,733,174 28.7 △ 2.0

 分担金・負担金 477,019 1.8 471,466 1.8 △ 1.2 495,819 1.8 5.2 613,273 2.3 23.7 603,279 2.2 △ 1.6

 使用料・手数料 1,409,758 5.5 1,406,452 5.3 △ 0.2 1,418,059 5.1 0.8 1,438,621 5.4 1.5 1,415,207 5.2 △ 1.6

 国 庫 支 出 金 5,733,465 22.2 6,043,723 22.7 5.4 6,160,970 22.3 1.9 6,211,832 23.1 0.8 6,341,846 23.5 2.1

 県  支  出  金 1,534,232 5.9 1,675,065 6.3 9.2 1,731,918 6.3 3.4 1,709,035 6.4 △ 1.3 1,714,755 6.4 0.3

 財  産  収  入 379,502 1.5 288,347 1.1 △ 24.0 239,989 0.9 △ 16.8 351,448 1.3 46.4 338,614 1.3 △ 3.7

 繰    入    金 557,312 2.2 120,712 0.5 △ 78.3 448,379 1.6 271.4 85,118 0.3 △ 81.0 54,460 0.2 △ 36.0

 繰    越    金 148,520 0.6 520,670 2.0 250.6 436,178 1.6 △ 16.2 367,603 1.4 △ 15.7 527,658 2.0 43.5

 諸    収    入 705,411 2.7 840,360 3.2 19.1 639,891 2.3 △ 23.9 777,691 2.9 21.5 783,424 2.9 0.7

入  地    方    債 1,677,528 6.5 1,615,636 6.1 △ 3.7 2,347,574 8.5 45.3 1,592,357 5.9 △ 32.2 1,853,983 6.9 16.4

　　 うち臨時財政対策債 415,028 1.6 644,136 2.4 55.2 945,074 3.4 46.7 806,457 3.0 △ 14.7 808,283 3.0 0.2

 そ    の    他 217,381 0.8 186,510 0.7 △ 14.2 190,133 0.7 1.9 169,397 0.6 △ 10.9 116,623 0.4 △ 31.2

 歳  入  合  計 25,810,310 100.0 26,575,611 100.0 3.0 27,684,228 100.0 4.2 26,858,721 100.0 △ 3.0 26,975,190 100.0 0.4

    うち  うち一般財源等 14,599,012 56.6 15,143,157 57.0 3.7 15,749,055 56.9 4.0 15,416,136 57.4 △ 2.1 15,177,803 56.3 △ 1.5

    うち　うち経常一財等 12,178,710 47.2 12,578,257 47.3 3.3 12,698,584 45.9 1.0 12,725,061 47.4 0.2 12,358,152 45.8 △ 2.9

    人    件    費人    件    費 4,171,418 16.6 3,755,697 14.5 △ 10.0 3,384,394 12.5 △ 9.9 3,468,335 13.4 2.5 3,122,563 11.9 △ 10.0

    扶    助    費扶    助    費 7,416,701 29.6 7,700,522 29.7 3.8 8,670,230 32.1 12.6 9,045,821 35.0 4.3 9,285,329 35.5 2.6

    公    債    費公    債    費 3,835,751 15.3 3,825,331 14.7 △ 0.3 3,639,744 13.5 △ 4.9 3,356,140 13.0 △ 7.8 3,093,908 11.8 △ 7.8

歳  義務的経費計 15,423,870 61.5 15,281,550 58.9 △ 0.9 15,694,368 58.1 2.7 15,870,296 61.3 1.1 15,501,800 59.2 △ 2.3

    普通建設事業費普通建設事業費 1,540,681 6.1 1,998,940 7.7 29.7 2,030,741 7.5 1.6 1,538,663 5.9 △ 24.2 1,243,674 4.8 △ 19.2

      うち　うち単独事業費 1,022,768 4.1 1,188,438 4.6 16.2 1,012,323 3.7 △ 14.8 811,194 3.1 △ 19.9 555,992 2.1 △ 31.5

    災害復旧事業費災害復旧事業費 4,715 0.0 124,498 0.5 2540.5 221,773 0.8 78.1 82,649 0.3 △ 62.7 272,055 1.0 229.2

    失業対策事業費失業対策事業費 794,151 3.2 788,815 3.0 △ 0.7 701,579 2.6 △ 11.1 0 0.0    皆減 0 0.0

 投資的経費計 2,339,547 9.3 2,912,253 11.2 24.5 2,954,093 10.9 1.4 1,621,312 6.3 △ 45.1 1,515,729 5.8 △ 6.5

 物    件    費 1,922,596 7.7 2,160,516 8.3 12.4 2,135,899 7.9 △ 1.1 2,480,995 9.6 16.2 2,534,106 9.7 2.1

 維 持 補 修 費 141,966 0.6 183,901 0.7 29.5 212,955 0.8 15.8 144,161 0.6 △ 32.3 149,204 0.6 3.5

 補  助  費  等 2,758,148 11.0 2,900,465 11.2 5.2 2,920,701 10.8 0.7 3,012,403 11.6 3.1 3,093,406 11.8 2.7

    うち　うち一組負担金 1,231,263 4.9 1,226,462 4.7 △ 0.4 1,175,203 4.3 △ 4.2 1,196,952 4.6 1.9 1,247,145 4.8 4.2

出  繰    出    金 1,855,158 7.4 1,865,514 7.2 0.6 1,962,049 7.3 5.2 2,019,518 7.8 2.9 2,020,682 7.7 0.1

 積    立    金 283,835 1.1 288,314 1.1 1.6 798,820 3.0 177.1 396,748 1.5 △ 50.3 969,776 3.7 144.4

 投資･出資･貸付金 364,520 1.5 346,920 1.3 △ 4.8 337,740 1.3 △ 2.6 335,630 1.3 △ 0.6 380,312 1.5 13.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 25,089,640 100.0 25,939,433 100.0 3.4 27,016,625 100.0 4.2 25,881,063 100.0 △ 4.2 26,165,015 100.0 1.1

 形  式  収  支 720,670 636,178 667,603 977,658 810,175

 実  質  収  支 366,547 479,558 573,051 949,775 628,763

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 12,970,290 3.0 13,099,230 1.0 13,040,755 △ 0.4 12,878,379 △ 1.2

 財 政 力 指 数 0.40 0.00 0.39 △ 0.01 0.38 △ 0.01 0.38 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 14.0 0.4 13.9 △ 0.1 13.5 △ 0.4 12.1 △ 1.4

 将来負担比率 6.9 △ 16.4 5.1 △ 1.8 - △ 5.1 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 96.8 △ 4.9 93.5 △ 3.3 93.3 △ 0.2 93.2 △ 0.1

 積立基金現在高 12,236,510 3.0 12,796,407 4.6 13,371,254 4.5 14,717,475 10.1

    財調基金現在高財政調整基金 1,441,274 16.2 1,532,226 6.3 1,832,576 19.6 2,282,780 24.6

    減債基金現在高減債基金 629,620 21.6 740,947 17.7 741,008 0.0 741,526 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 10,165,616 0.4 10,523,234 3.5 10,797,670 2.6 11,693,169 8.3

 地方債現在高 27,233,327 △ 5.7 26,445,360 △ 2.9 25,141,676 △ 4.9 24,315,751 △ 3.3

　　 うち臨時財政対策債 4,690,557 11.2 5,435,336 15.9 6,015,778 10.7 6,572,708 9.3

 税徴収率(合計) 96.1 △ 0.4 97.8 1.7 98.2 0.4 98.0 △ 0.2

 税徴収率(市町村民税) 97.3 0.4 98.7 1.4 99.0 0.3 98.5 △ 0.5

 税徴収率(固定資産税) 94.5 △ 1.2 96.9 2.4 97.3 0.4 97.3 △ 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

96.5

96.9

95.7

1,240,286

517,787

10,124,726

28,884,392

4,219,511

101.7

11,882,799

市町村財政状況市町村財政状況市町村財政状況市町村財政状況のののの推移推移推移推移((((平成平成平成平成２０２０２０２０年度年度年度年度～～～～平成平成平成平成２４２４２４２４年度年度年度年度))))そのそのそのその１１１１

建制番号

区　　分
平 成 ２１ 年 度 平 成 ２４ 年 度平 成 ２３年 度

          (単位:千円、％)

平 成 ２２年 度

数値

  (単位:千円、％)

平 成 ２１ 年 度 平 成 ２２年 度 平 成 ２３年 度 平 成 ２４ 年 度
  区　　　　分

平 成 ２０ 年 度

平 成 ２０ 年 度

12,589,103

0.40

-

-

13.6

23.3



建制番号 市町村名

7 田川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 地    方    税 4,893 4,827 4,882 4,961 4,824  人    件    費 4,171 3,756 3,384 3,468 3,123

 地 方 交 付 税 7,381 7,864 7,986 7,895 7,733  扶    助    費 7,417 7,701 8,670 9,046 9,285

 国 庫 支 出 金 5,733 6,044 6,161 6,212 6,342  公    債    費 3,836 3,825 3,640 3,356 3,094

 県  支  出  金 1,534 1,675 1,732 1,709 1,715  普通建設事業費 1,541 1,999 2,031 1,539 1,244

 繰    入    金 557 121 448 85 54  災害復旧事業費 5 124 222 83 272

 諸    収    入 705 840 640 778 783  物    件    費 1,923 2,161 2,136 2,481 2,534

 地    方    債 1,678 1,616 2,348 1,592 1,854  補  助  費  等 2,758 2,900 2,921 3,012 3,093

 そ    の    他 3,329 3,589 3,487 3,627 3,670  そ    の    他 3,439 3,473 4,013 2,896 3,520

 歳  入  合  計 25,810 26,576 27,684 26,859 26,975  歳  出  合  計 25,090 25,939 27,017 25,881 26,165

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 経常収支比率 101.7 96.8 93.5 93.3 93.2

 実質公債費比率 13.6 14.0 13.9 13.5 12.1

 将来負担比率 23.3 6.9 5.1 - -

 積立基金現在高 11,883 12,237 12,796 13,371 14,717

 地方債現在高 28,884 27,233 26,445 25,142 24,316

　うち臨財債現在高 4,220 4,691 5,435 6,016 6,573
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